УИД 55RS0006-01-2024-008282-72

Дело № 1-152/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 03 февраля 2025 года

Советский районный суд города Омска в составе:

председательствующего судьи Абулхаирова Р.С.,

при помощнике судьи Ивановой Н.Н., с участием государственного обвинителя Мысковой М.В., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Сырьева С.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

17.11.2015 Советским районным судом г. Омска по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (4 преступления), п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (2 преступления), в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожден 25.09.2018 на основании постановления Советского районного суда г. Омска от 14.09.2018, которым неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 11 месяцев 21 день заменена на наказание в виде ограничения свободы сроком на 11 месяцев 21 день (наказание отбыто 03.09.2019);

23.06.2020 Советским районным судом г. Омска по п. «а», «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

03.08.2020 мировым судом судебного участка № 80 в Советском судебном районе в г. Омске по ч. 1 ст. 159.3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

26.08.2020 Первомайским районным судом г. Омска по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Советского районного суда г. Омска от 28.10.2020 в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных по приговору Советского районного суда г. Омска от 23.06.2020, мирового судьи судебного участка № 80 в Советском судебном районе в г. Омске от 03.08.2020, Первомайского районного суда г. Омска от 26.08.2020, определено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожден 29.03.2022 на основании постановления Октябрьского районного суда г. Омска от 16.03.2022, которым неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца 6дней заменена на наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 года 6 месяцев 12 дней;

17.11.2022 и.о. мирового судьи судебного участка № 37 в Советском судебном районе в г. Омске – мировым судьей судебного участка № 84 в Советском судебном районе в г. Омске по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 месяцев; на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Первомайского районного суда г. Омска от 26.08.2020 (с учетом постановлений Советского районного суда г. Омска от 23.06.2020 и Октябрьского районного суда г. Омска от 16.03.2022), назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден 16.11.2023 по отбытии срока наказания,

осужденного:

11.12.2024 Кировским районным судом г. Омска по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев, заменено на основании ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительных работ сроком 1 год 8 месяцев, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного,

по настоящему уголовному делу избрана мера принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него, на основании Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Октябрьского районного суда г. Омска от 24.07.2023, вступившим в законную силу 08.08.2023, административного надзора на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: 

обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 

запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период времени с 23:00 час. до 06:00 час.,

запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции.

16.11.2023 ФИО1 поставлен на профилактический учет в отдел полиции № 8 УМВД России по г. Омску, ознакомлен с административными ограничениями, а также с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в кабинет ОУУП и ПДН ОП № 8 УМВД России по г. Омску по адресу: 

<

...>, первый и третий понедельник каждого месяца с 09.00 час. до 18.15 час.

Тем самым, ФИО1 надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также ознакомлен с вышеуказанными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица, кроме того, предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

01.07.2024 ФИО1 после постановки его на профилактический учет, умышленно, желая остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих в отношении него административный надзор, с целью уклонения от административного надзора и возложенных на него судом административных ограничений, не явился на регистрационную отметку в ОП № 8 УМВД России по г. Омску, а также самовольно, без разрешения инспектора группы по исполнению административного надзора, покинул место пребывания по адресу: 

<

...>, и в неустановленном направлении скрывался от сотрудников полиции, умышленно уклоняясь от соблюдения установленных судом административных ограничений, фактически выбыв из-под надзора надзирающего органа.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным ему обвинением и, после консультации с защитником, подтвердил ранее заявленное им ходатайство о проведении заседании в особом порядке. Защитник поддержала заявленное подсудимым ходатайство. 

Представитель государственного обвинения не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в ее присутствии. Суд удостоверен в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в связи, с чем находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

Изучив материалы уголовного дела, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Согласно п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.05.2016 № 21 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» учитывая, что место жительства или пребывания лица, в отношении которого установлен и осуществляется административный надзор, является одним из признаков объективной стороны преступления, указанного в части 1 статьи 314.1 УК РФ, судам при установлении этого признака следует исходить из положений статьи 2 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которым место жительства - это жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда (служебное жилое помещение, жилое помещение в общежитии, жилое помещение маневренного фонда, жилое помещение в доме системы социального обслуживания граждан и другие) либо иное жилое помещение, в которых лицо имеет право проживать в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; место пребывания - гостиница, санаторий, дом отдыха, пансионат, медицинская организация или другое подобное учреждение, в том числе социальный приют, реабилитационное учреждение, а также не являющееся местом жительства жилое помещение, в которых лицо вправе проживать временно.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, социальную обустроенность.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Рецидив преступлений в действиях подсудимого отсутствует, так как наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Вместе с тем, учитывая личность виновного, его поведение после совершения преступления, а также наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, совокупность которых суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, и при назначении наказания ФИО1 считает возможным применить правила ч. 3 ст. 68 и ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением правил ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

На основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Кировского районного суда г. Омска от 11.12.2024 окончательно к отбытию назначить наказание в виде принудительных работ сроком 1 год 9 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного. 

В срок назначенного окончательного наказания зачесть отбытое наказание по приговору от 11.12.2024 Кировского районного суда г. Омска.

Меру процессуального принуждения оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного, ФИО1 следовать к месту отбывания наказания - в исправительный центр - самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Освободить ФИО1 от выплаты судебных издержек, отнести указанные издержки за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в Омский областной суд, через Советский районный суд г. Омска, в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья: (подпись). Верно.

Приговор (постановление) вступил(о) в законную силу «__» ______ 20 __ г.

УИД 55RS0006-01-2024-008282-72

Подлинник документа находится в деле (материале)№ 1-152/2025

хранящегося в Советском районном суде г. Омска